
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  142 DEL  15/07/2024

OGGETTO: Interventi di spianamento del tratto costiero tra Via Dell`Ostrica e Via Del Calamaro -
Determinazioni

L'anno  2024 e  questo  giorno  15 del   mese di  luglio alle  ore  12:14 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che gli Assessori Giovanni Chirizzi e Giuseppe Rampino e l'Assessora Laura Di Bella 
partecipano alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione certa dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento della  seduta,  la constatazione e 
proclamazione  del  voto.  Tutti  i  partecipanti  sono  in  grado  di  intervenire  nella  discussione  e 
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO:
• che  il  tratto  costiero tra Via Dell'Ostrica  e Via Del  Calamaro,  è  reso impraticabile  per  

effetto delle mareggiate invernali;
• che il suddetto tratto di costa, durante il periodo estivo, è normalmente frequentato dai  

residenti delle abitazioni estive tra le quali vi è la presenza di persone con ridotta capacità  
motoria  come anziani,  bambini  e  disabili,  che hanno espressamente richiesto agli  uffici 
comunali un intervento di sistemazione dell'area per rendere fruibile l'area demaniale e 
l'accesso al mare;   

VISTO: 
• che ai sensi della L.R. n. 17/2015 la competenza per la gestione del demanio marittimo è in 

capo ai Comuni costieri;
• che secondo le disposizioni dell'art. 5 dell'Ordinanza balneare 2024 della Regione Puglia, i  

Comuni  costieri  hanno  l'obbligo  “di  rendere  perfettamente  fruibili,  anche  ai  soggetti  
diversamente abili, gli accessi pubblici al mare esistenti, garantendo la costante pulizia e 
sistemazione per la loro regolare percorribilità”;

DATO ATTO che l'intervento in parola, consistente nello spianamento con idonei mezzi meccanici 
del  materiale  pietroso  presente  sul  tratto  di  costa  interessato,  per  la  sua  particolare  
conformazione, non rientra tra gli interventi di pulizia della spiaggia già appaltato;

CONSIDERATO che gli uffici comunali hanno stimato in € 6.500,00 circa il costo dell'intervento di 
sistemazione del tratto costiero in oggetto;

VISTO:
• l’art.  166 del  D.Lgs  267/2000,  che dispone che “…Il  fondo (di  riserva)  è  utilizzato,  con 

deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti 
dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio 
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti… La metà della quota 
minima prevista  dai  commi 1  e 2-ter  è riservata  alla  copertura di  eventuali  spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”

• l’articolo 176 del D.lgs. 267/2000, che dispone “…I prelevamenti dal fondo di riserva, dal  
fondo  di  riserva  di  cassa  e  dai  fondi  spese  potenziali  sono  di  competenza  dell'organo 
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno…”;

VISTA la necessità di incrementare di € 6.500,00 lo stanziamento del capitolo 274.11 al fine di dare  
copertura  finanziaria  all'esecuzione  dell'intervento  in  oggetto,  mediante  un  prelevamento  dal 

Pag. 2 di 4



fondo di riserva;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

VISTI lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e smi;

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;

per tutto quanto sopra premesso, con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.

DI DARE ATTO che si rende necessario effettuare un intervento di sistemazione del tratto costiero 
tra Via Dell'Ostrica e Via Del  Calamaro,  al  fine di  rendere fruibile  l'area demaniale e i  relativi 
accessi al mare.

DI  PRELEVARE  dal  cap.  1340,  esercizio  2024,  la  somma  di  euro  6.500,00  al  fine  di  assicurare  la 
copertura finanziaria dell'intervento in oggetto che troverà imputazione sul Cap. 274.11 del corrente 
bilancio economico-finanziario.

DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-Ambiente-AA.PP.,  a  cui  compete  la 
gestione del demanio marittimo,  tutti  gli adempimenti connessi e conseguenti all’approvazione 
del presente provvedimento e demandati per legge alla competenza dirigenziale.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000 e smi.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


